
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 165 DEL 07/09/2023
Proposta n. 221 / 2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DISASTER  RECOVERY-CONTINUITA’  OPERATIVA  E
MISURE MINIME DI  CUREZZA ICT DEL COMUNE DI  CASATENOVO.
ANNO 2023

L’anno 2023  il  giorno  7  del  mese  di Settembre  alle  ore 19.00  in  seguito  a
convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed
il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI
GALBUSERA AGOSTINO Assessore NO
CALDIROLA GAETANO Assessore SI
PICCHI MARTA Assessore NO

         Presenti: 4     Assenti:  2

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: APPROVAZIONE  DISASTER  RECOVERY-CONTINUITA’  OPERATIVA  E  MISURE
MINIME DI CUREZZA ICT DEL COMUNE DI CASATENOVO.  ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  con delibera di giunta n. 92 del 04.05.2017 si sono approvati  i seguenti piani:

sicurezza informatica (ex d.p.s.) - continuita’ operativa  - disaster recovery del
comune di casatenovo;

- con delibera di giunta n. 198 del 09.12.021 si sono approvati i seguenti piani di
sicurezza:  protezione  dati  personali  -  disaster  recovery  del  comune  di
Casatenovo. anno 2021;

Richiamato il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione Digitale, ed in
particolare: 
 l’art. 14/bis, comma 2, lett. A) che attribuisce all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)

la  funzione  di  emanare  regola  e  standard  anche  attraverso  l’adozione  di  atti
amministrativi generali in materia di sicurezza informatica; 

 l’art. 51, comma 1/bis, che stabilisce che AgID attua, per quanto di competenza e in
raccordo con le altre autorità competenti in materia, il Quadro strategico nazionale
per  la  sicurezza  dello  spazio  cibernetico  e  il  Piano  nazionale  per  la  sicurezza
cibernetica e la sicurezza informatica;

 
Vista la Circolare 18 aprile 2017, n. 2/2017, che indica alle pubbliche amministrazioni le
misure minime di sicurezza ICT che dovrebbero essere adottate al fine di contrastare le
minacce più comuni e frequenti cui sono soggetti i loro sistemi informatici;

Preso  atto  che la  Circolare  AgID sopra citata  dispone di  riportare  sinteticamente  le
modalità di implementazione delle misure di sicurezza attraverso la compilazione del
modulo  ivi  allegato,  che  deve  essere  firmato  digitalmente  dal  responsabile  della
struttura per l’organizzazione, l’innovazione e le tecnologie di cui all’art.17 del C.A.D.;

Rilevato  che  tale  documento  dovrà  essere  conservato  e,  in  caso  di  incidente
informatico, trasmesso, insieme con la segnalazione dell’incidente stesso, al CERT-PA,
una  struttura  che  opera  all’interno  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale,  preposta  al
trattamento degli incidenti di sicurezza informatica;
 
Acquisito agli atti il modulo di implementazione delle misure minime di sicurezza e il
piano di disaster  recovery – continuità operativa compilati  dalla soc. Consutek srl in
qualità di amministratore di sistema del Comune di Casatenovo, di cui al ns. prot. n.
20092 del 04.09.2023 ed allegati alla presente; 
 
Preso atto altresì che il Responsabile di servizio, in ordine al presente provvedimento,
ha espresso parere di regolarità tecnica ex art. 49 primo comma del T.U.E.L;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile
non producendo riflessi diretti e/o indiretti sul patrimonio e/o finanza dell’Ente;



Visti altresì gli artt. 48 e 107, primo e secondo comma del D. L.svo 267/2000 ;

Visto l’art. 20 dello Statuto comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati,

DELIBERA

1. di approvare per il Comune di Casatenovo
a. il Piano di Disaster Recovery – continuità operativa;
b. le misure minime di sicurezza ICT;

2. di curare la sua diffusione e la sua conoscenza sia all'interno
dell'organizzazione che fuori, disponendo nello specifico la sua
pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente;

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, preso atto delle
necessità  di  adempiere  tempestivamente agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  sopra
richiamata, 

DELIBERA

con  voti  favorevoli  e  unanimi  espressi  nei  modi  di  legge,  di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4’, del D.Lgs.
267/2000.

Allegati:
- Piano di Disaster Recovery – continuità operativa;
- Misure minime di sicurezza ICT.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

221

APPROVAZIONE DISASTER RECOVERY-CONTINUITA’ OPERATIVA E MISURE MINIME DI
CUREZZA ICT DEL COMUNE DI CASATENOVO.  ANNO 2023

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/09/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/09/2023

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 08/09/2023
GALBIATI FILIPPO in data 08/09/2023


